Replica Deuteronomiū

falca: q̄ sol ⁊ luna sūt i ministeriū hominū creata: vt p̄t̄ hēn. j. et eadē lege videre possunt resurrectionē mortuorū finalē ⁊ retributionē ⁊ remunerationē iustorū. ⁊ principiū electorū ⁊ cōplementū: quib⁹ simul cōportatis videre possunt recta ratione dirigente id qd̄ postillator: d̄ nouo testamento assūpsit: et qz ex hēn. p̄ncipio habēt corpora celestia creata: recta rōne habere debent ea s̄m se fore trāsitoria: ex quib⁹ omnibus cōcludit̄ culum latric eis exhiberi nō debere: imo minus q̄ humane creature ratione p̄fectionis essentialis. Audeo ⁊ dicere q̄ min⁹ q̄ h̄mētis eadē ratione. Nam omne formaliter viuū etiā si m̄sca est essentialiter p̄fectior celo: nec influentia corporū celestia arguit eorum p̄fectionem specificam vltra formaliter viuētia. Stat enī in causis equiuocis maxime partialibus effectus esse

Ho. ordi.

A a dñs de⁹ noster ⁊c. Aug⁹. An ideo Ca. V dictum ē: qz illi non ingrediūt̄ in terrā p̄missi onis: dñs enim mortui sūt: nec p̄tinet ad h̄ re stamentū quorū tūc recognitio facta est: cuz a xx. annis ⁊ supra numerarent⁹ vsqz ad l. ānos habiles ad bellū. Quō ergo illis locut⁹ ē dñs q̄ hodie viuūt: an qz. xx. vel. x. ⁊. r. annorū ⁊ infra potuerūt tūc esse: q̄ h̄ meminissent alieni a pena quā dñs p̄stituit illis q̄ numerati sūt: non intrare. s. terrā p̄missiōis. Sed hos vtiqz appellat: q̄ h̄uis. xx. annorū ⁊ supra non essent: cum de⁹ in mōte loquebat⁹ vt numerari possent: potuerūt tūc ēē. x. ⁊. r. ⁊ infra: vsqz ad puerilē etatē: q̄ possent q̄ facta ⁊ dicta sūt videre: et audire et memoria retinere. b Facie ad faciē locutus ⁊c. Aug⁹. Paulo añ amone re curauit q̄ nullā similitudinē viderint: s̄z so lam vocē de medio ignis audierint. Sed forte p̄pter rerū euidētia: ⁊ quodāmodo diuine maiestatis p̄sentia: de q̄ dubitare nemo posset: his verbis vsus est. Potest s̄litter intelligi qd̄ dictū ē moyses facie ⁊ faciē cum dño locutum: vt nec ipse p̄ter ignem aliqd̄ viderit. Sed si amplius aliqd̄ (Scriptū ē enī: Cū intrasset nebulam: vbi erat de⁹) nō tñ mortalib⁹ oculis vidit substantiā dei. Cū postea ait: Ostēde mihi te: ipm: vt sciēt̄ videā te. Hos autē q̄ nunc videmus p̄ speculū in enigmate: in fine facie ad faciē videntur. vnde: Tūc autē cognoscā sicut ⁊ cognit⁹ sum: vt scz q̄ p̄fecte nunc de⁹ hoīem nouit: sed sicut de⁹: ita tūc p̄fecte noscat homo deum: sed sicut homo. Reg enī qz dictum est. Estote perfecti sicut pater vester celestis perfectus est. Ideo equalitatē patris quā filius habet sperare debem⁹: q̄uis aliq̄ h̄ sperauerunt. c Inter vos ⁊ deum ⁊c. Aug⁹. Tanq̄z dominus esset in loco. i. in monte: vnde ⁊ illi voces audiebāt qui vbiqz totus: nec per locorū iter nulla p̄pinquat aut recedit. Sed demonstratio nes eius in creatura que non est qd̄ ipse: nō aliter humanis sensibus exhibent. Nō fuit ergo moyses medius loci interuallo: sed per eū placuit populo audire cetera dei vba: postq̄z territus est: audiēs de medio ignis vocē dei dicens: decalogū legis. d Reddēs iniquitatem patrū ⁊c. Ps̄l. Sunt q̄ ita edisserāt: vt ad animā humanā sententiā vertāt. Parrē in nobis leuem punctū sensuū: ⁊ incētiua vitiōis eē dicentes: filium x̄o si cogitatio peccatum conceperit: nepotē si cōceptionem opere p̄petrauerit: p̄onepotem si in p̄petratis gloriis: s̄m illud p̄o. 18. a Impius cum in pfundum malorū venerit: cōtemnit. Vel sic pōt̄ intelligi q̄ tante misericordie sit: vt non statim puniat: s̄z sententiā diu differat. e His qui oderunt me ⁊c. His scz qui hereditaria impietate deum oderunt. Peruer sum est enī peccata patrum filijs non peccantibus imputari. Cum per Ezechielē dicit̄ sit: Si filius nō portabit iniquitatem patris ⁊c. f Nō usurpabis nomē dñi dei tui ⁊c. Primū mādatū ad patrē p̄tinet: qd̄ s̄z in sequentibus. 7. 6. a Audi israel dñs de⁹ tuus ē. vt hoc scz audiēs vnum deum patrē colas: non multos deos suscipias. Scōz

Uscavitqz moy/ Ca. V at
Vses omnem israel: et dixit ad eum. Audi israel ceremonias atqz iudicia q̄ ego loquor i auribus vestris hodie: Discite ea: et opere complete. Dominus deus noster pepigit nobiscum sedus in oreb: Nō cū patribus nostris inijt pactum: sed nobiscum qui in presentia sumus et viuimus: Facie ad faciem locutus est nobis in mōte d̄ medio ignis. Ego sequester ⁊ medius fui inter deuz et vos in tempore illo vt annūciarem vobis verba eius. Timuistis enim ignem ⁊ non ascendistis in mōtem: ⁊ ait: Ego domin⁹ deus tuus qui eduxi te de terra egypti de domo seruitutis: Nō habebis deos alienos in conspectu meo: Nō facies tibi sculptile: nec similitudinem omnium q̄ in celo sunt desuper: ⁊ que i terra deorsum: et que versantur in aquis sub terra: Non adorabis ea et non coles: Ego enim sum dominus deus tuus: de⁹ emulati or: reddens iniquitatem patrum super filios in tertiā ⁊ quartā generationem his qui oderunt me et faciens misericordiā in multa milia diligentibus me et custodientib⁹ precepta mea. Non usurpabis nomen domini

Ca. V

Replica

specificē p̄fectiorem sua causa: vel eōuerso. Nec deductio facti Thō. quā Burgeñ. adducit. valet: per scholam enim partiensē reprobaf: et ad errorem reducit: q̄ celum sit dignius homine. Nam et si sit dignius in genere corporū: non tamen in genere viuētiū: super totam enim latitudinem p̄fectionis substantie corporee substantia animata ⁊ maxime rationalis addit essentialē p̄fectionem nec in fluxus vel efficiētia manifesta corporum celestium in inferiora arguit p̄fectionem vel dignitatem essentialē. Max ignis manifestam habet efficiētia ad hominē cōburēdū: tamē est dignior homine: nec valet expositio Burgeñ. quā addit: qz innitit fabule paganorum et iudeorū dicentiū: Singulis q̄tib⁹ singula astra sicut singulos angelos p̄sidere: qd̄ fictum est.

Nico. de lyra

Uscavitqz moy/ Ca. V at
Vses omnem israel. Die incipit secūda pars p̄ncipalis libri in qua incipit explicatio legi ⁊ eius explanatio et primo replicatur decalogi p̄cepta: que p̄p̄e dicuntur legi. secūdo alia ad legem p̄tinentia vj. ca. Circa primūz moyses primo ponit quoddam p̄ambulū. secūdo exequit p̄positūz. ibi: Et ait: ego domin⁹ ⁊c. P̄ambulū autem est explicatio modi p̄ quem deus dedit p̄cepta decalogi. et hoc notatur cū dicit̄: b Dominus deus noster pepigit nobiscū sedus. i. de cem p̄cepta decalogi que ab eo fuerūt data imēdiate. c Nō cū patrib⁹ nostr⁹ inijt pactū: id est legem datā: quia nō legif eā dedisse abraā isaac ⁊ iacob. d S̄z nobiscū qui in presentia sumus. q. d. ex hoc de eius custodia magis solliciti esse debemus. e Facie ad faciē locutus est nobis. i. absqz medio p̄tium ad plationem decem p̄ceptorum: verūtāqz quia alia p̄cepta non sic fuerūt tradita populo sed mediāte moysē. t̄do sequitur: f Ego sequester ⁊ medius ⁊c. annūciando vobis alia q̄ ab eo recepi: ⁊ causa huius mediationis subditur: g Timuistis enī ignē ⁊c. T̄mōre enī percussi perierūt q̄ solus moyses audiret verba dei ⁊ eis referret: vt habet Exo. xx. h Et ait. hic p̄sequenter ponitur replicatio decem p̄ceptorum ex ore dei datorum: in quo primo ostēditur dei loquentis sublimitas siue auctoritas. secūdo populi audientis fragilitas. t̄bi: Vos autem. Circa primūz dicitur: Et ait scz ipse deus: i Ego domin⁹ de⁹ tu⁹. p̄ creationem ⁊ gubernationem: k Qui eduxi te de terra egypti. vt esses mihi seruus et non homini. q. d. ex his patet q̄ in omnib⁹ debes obedire mihi. et in q̄bus debet esse ista obedientia cōsequenter explicat dicens: l Non habebis deos alienos ⁊c. et ponitur cōsequenter alia p̄cepta decalogi eodem ordīne et fere sub eisdem verbis: sicut ponit Exo. xx. et ideo per trāseō. qz ibi dicitur fuit q̄lter ista p̄cepta distinguunt ⁊ exponunt s̄m doctores catholicos ⁊ hebreos.

Exo. 10. 8
 Ps̄. 30.
 Exo. 34. 8
 Dic. 32. c
 Nat. 4. 8

Scliplas. Sed pertinet ad filiū: de quo hic dicitur: **Nō assumes nomē dei tui in vanum: id est non estimes creaturam eē dei filiū. Omnis enī creatura subiecta ē vanitati. Sz cre das eū eglē patri: deū deozū: deum apud deum: p quē omnia facta sunt. Tertū ad spiritū cui? dona requies eterna pmittitur: qz enim spū sanctus dicit: tō septimūz diem sanctificauit de. In alijs enī diebus operū sanctificatio non nominat nisi in sabbato: in quo requieuit deus. Recte ergo hoc mandatum p̄ner ad spiritū: tum propter sanctificationis nomen: tum ppter eternā requiem ad donū sacri spūs p̄tinētē: dicitur enī sic: **Vemēto vt diē sabbati sanctifices: sex diebus operaberis rē. In opere sex dieū videtur sex miliū annoz operatio signari. In septimo tps eterne quietis: in q post bona operā requies eterna pmittitur. Quicqd ergo agimus: si ppter futuram requiem facimus: sabbatū obseruamus.****

a **Honora patrē tuūz et matrē sicut p̄cepit rē. Post tria p̄cepta succedunt. vij. que ad primū p̄tinēt. Inter vij. primū: sed in ordie omniū quartū est. Honora patrē tuūz rē. A parētibus enim hō oculos aperit et vltā h ab eozum dilectione ex ordium sumit. Ah hoc mandatum maximūz. r primū dicit in altera scz tabula. Subemur ergo parētē honozare r officij pietatis r reuerentiā eis exhibere. Qui enī hoc parētib? non facit quomodo faciet alijs? Quintū. **Nō mechaberis: id ē p̄ter legitimā vxorem nulli misceris. Sextum. Non occides. Occidit etiam qui fame vel nuditate proximum mori videt: nec subuenit in q̄tum pōt. Septimūz. Non furtūz facies. In quo omne rapinā prohibet. Octauū. **Nō falsum testimoniū dices: Crimen mēdaciū r falsitatis abominat. Nonum. **Nō concupisces vxorem pximi tui. In quo etiam adulterinaz cogitationē********

dei tui frustra: quia non erit impunitus qui sup rem a s omnis creatura subiecta est vanitati. b s christum. f. purum hominē putans. c s vt omnia facias propter sabbatum: id ē eternam requiem: ad spiritaliū donū p̄tinētē.

vanam nomē eius assumpserit. t Obserua diem sabbati vt sanctifices eum sicut p̄cepit tibi dominus deus tuus. Sex diebus operaberis r facies omnia opera tua: Septimūz dies sabbati est: id est req̄es domini dei tui: nō facies in eo qcq̄ operis tu r filiū tuūz r filia: seruūz r ancilla: r bōs: r asinus: r omne iumentū tuūz: et p̄regrinus qui est intra portas tuas: vt requiescat seruus r ancilla tua sicut r tu. Memēto q ip̄e seruiēris in egypto et eduxerit te inde dominus deus tuus in manu forti r brachio extēto. Idcirco p̄cepit tibi vt obseruares diē sabbati. t honora patrē tuūz et matrē: sicut p̄cepit tibi dominus deus tuus: vt longo viūz tempore: r bene sit tibi in terra quā dominus deus tuus datur est tibi. t Nō occides neq̄ mechaberis furtūz nō facies. Nec loqueris cōtra primū tuūz falsū testimoniū. t Nō concupisces vxorem pximi tui: Nō domum: nō agrū: nō seruū: nō ancillā: nō bouem: nō asinum: r vnūer sa q̄ illi sūt. Hec verba locut est dominus ad omnem multitudinē vestrā in mōte de medio ignis r nubis r caliginis voce magna nihil addens ampli? et scripsit ea i duab? tabul lapideis q̄s tradidit mihi. Vos autē postq̄ audistis vocē de medio tenebrarū: r montem ardere vidistis: Accessistis ad me oēs principes tribuum r maiores natu atq̄ dixistis: Ecce ostendit nobis dominus deus noster maiestatem r magnitudinē suā: Vocē enī ei? audiūm? de medio ignis: r p̄bauim? hodie q loquēte deo cū hoīe vixerit hō. Cur q̄ moriemur r deuorabit nos ignis hic maxim? Si enī audierim? vltra vocē domini dei nrī: moriemur. Quid ē oīs caro vt audiat vocē dei viuētī q̄ de medio ignis loq̄ sicut nos audiūm? r possit viuere? Tu magl accede r audi cūcta q̄ dixerit dñs de? nrī tibi: loq̄risq̄ ad nos r nos audientes faciem? ea. Qd cui? audisset dñs: ait ad me: Audiui vocē verboz ppli hui? q̄ locuti sūt tibi. Bñ oīa locuti sūt: Quis det talē